
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 123 
din 30.08.2023 

privind aprobarea proiectului, a Studiul de Fezabilitate cu elemente de D.A.L.I. și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru proiectul cu titlul „REGENERARE URBANĂ ÎN ORAȘUL ȘIMLEU 

SILVANIEI”, jud. Sălaj 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere : 

− Referatul de aprobare nr. 15938/2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei;   
− Raportul de specialitate nr. 15939/2023 al serviciului Urbanism – Arhitect-șef; 
− Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură; 
− Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi 
arhitectură; 

− Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 

  În baza prevederilor: 
             -  Hotărârii de Guvern nr. 907/2016 privind aprobarea conţinutului cadru al documentaţiei tehnico-economice 
aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective 
de investiţii şi lucrări de intervenţii; 
-  art. 9 și 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 
   -  art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
          -  art.129 alin. 1, alin.2 lit.b) și d), alin.4 lit.d), alin.7 lit.k), art. 139, alin.1, alin.3, lit. a), d), g) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
             În temeiul art. 196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul „REGENERARE URBANĂ ÎN ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI”, jud. Sălaj, în vederea 
finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-2027, Prioritatea 7 – O regiune atractiva, Obiectiv specific 
5.1: Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a 
patrimoniului natural, a turismului durabil și a securității în zonele urbane, Acțiune Regenerare urbană și securitatea spațiilor 
publice, apelul de proiecte nr.PRNV/2023/714.B/1. 

Art. 2. Se aprobă Studiul de Fezabilitate cu elemente de DALI pentru proiectul cu titlul „REGENERARE URBANĂ ÎN 
ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI”, jud. Sălaj, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată pentru proiectul cu titlul „REGENERARE 
URBANĂ ÎN ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI”, jud. Sălaj, conform Anexei nr. 2 pentru Studiul de Fezabilitate cu elemente de 
DALI, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

            Art. 4. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul cu titlul „REGENERARE URBANĂ ÎN ORAȘUL ȘIMLEU 
SILVANIEI”, jud. Sălaj, potrivit celor prevăzute în Studiul de Fezabilitate cu elemente de DALI aprobat prin Art. 1 și prevăzuți în 
cadrul Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 5. Se aprobă valoarea totală a proiectului „REGENERARE URBANĂ ÎN ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI”, jud. Sălaj, 
în cuantum de 29.416.035,73 lei (inclusiv TVA).  

  



Art. 6. Se aprobă contribuția proprie a orașului Șimleu Silvaniei de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum 
de 588.320,71 lei ( cu TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului „REGENERARE URBANĂ ÎN ORAȘUL ȘIMLEU 
SILVANIEI”, jud. Sălaj. 

Art. 7. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului „REGENERARE 
URBANĂ ÎN ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI”, jud. Sălaj, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din 
bugetul local.  

Art. 8. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării 
ulterioare a cheltuielilor.  

Art. 9. Orașul Șimleu Silvaniei, prin Consiliul Local al Orașului Șimleu Silvaniei, se angajează să suporte cheltuielile de 
menținere, întreţinere, funcționare, exploatare, reparaţii și gestionare a investiţiei realizate prin proiectul cu titlul 
„REGENERARE URBANĂ ÎN ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI”, jud. Sălaj  pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la data la care 
investiţia se dă în exploatare și încetează finanțarea nerambursabilă. 

Art. 10. Orașul Șimleu Silvaniei, prin Consiliul Local al Orașului Șimleu Silvaniei, se angajează să asigure funcţionarea 
obiectivului realizat prin proiectul cu titlul „REGENERARE URBANĂ ÎN ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI”, jud. Sălaj, conform 
scopului pentru care se creează.  

Art.11. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte Primarul 
Orașului Șimleu Silvaniei, prin Serviciul urbanism-Arhitect șef și Biroul financiar, contabilitate, buget și control financiar 
preventiv din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Șimleu Silvaniei 

Art. 12. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
               - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
   - Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj; 
   - Serviciul urbanism – arhitect-șef; 
               - Biroul investiții, lucrări și programme publice, managmentul proiectelor; 
   - Biroul financiar, contabilitate, buget și control financiar preventiv; 
               - dosar hotărâri; 
   - dosarul ședinței; 

               - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro 
 
 
 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 30.08.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu un 
număr de 15  voturi pentru,  0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri,  din totalul de  15  consilieri prezenţi.             
 
  
 
 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                     MAN CĂLIN-COSMIN                                         SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

